
 

CITTA' DI SOVERATO  

CALABRIA  
_______________________________________________________________________ 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 3                                                   DEL 25/08/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI FUNZIONI TECNICHE NELL’AMBITO DEI PROGETTI 

RICADENTI NEL PNRR – PROFESSIONISTA JUNIOR 

  

   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; in 

particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 

amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative 

attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 

del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono 

avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto 

degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 

6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima 

di 36 mesi; 

VISTO l’ articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni 

con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 

nazionale di ripresa e resilienza(PNRR)”; 

DATO ATTO: 

- che con comunicazione in atti protocollo n.15001 in data 19/07/2022 l’ Agenzia per la Coesione 

Territoriale comunicava che il Comune di Soverato è risultato destinatario delle risorse per la stipula 

di contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 165/2001 con professionista per 

l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, con funzioni relative alla 

programmazione e progettazione tecnica, supporto in materia di affidamento ed esecuzione di opere 

e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione e relativa 



rendicontazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, 

etc.),alternativamente con profilo junior o middle;  

- che con delibera di Giunta Comunale n. 183/2022 si stabiliva di  demandare al responsabile del 

settore  personale di redigere e pubblicare apposito avviso pubblico per la selezione di un esperto 

junior con almeno tre anni di esperienza professionale, per il conferimento di un incarico di 

collaborazione esterna della durata di anni tre, finalizzato al conferimento di un incarico di 

collaborazione professionale relativo alla figura di Funzionario tecnico,  con funzioni relative alla 

programmazione e progettazione tecnica, supporto in materia di affidamento ed esecuzione di opere 

e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia 

pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.) da attuare nell’ambito del PNRR, 

per un importo annuale lordo di €38.366,23, per tre annualità, subordinando il conferimento 

dell’incarico de quo all’esito negativo dell’interpello interno ;  

 DATO ATTO: 

- che  con propria nota protocollo n. 9539 del 18/08/2022 veniva avviata la procedura di interpello 

interno, con esplicita richiesta ai dipendenti aventi i requisiti tecnici richiesti di indicare se le attività 

per le quali è possibile ricorrere alla figura del collaboratore esterno e relative in particolare alla 

programmazione e progettazione tecnica, supporto in materia di affidamento ed esecuzione di opere 

e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia 

pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.) da attuare nell’ambito del PNRR, 

possano essere assicurate in maniera efficace dai medesimi dipendenti nell’ambito dell’ordinario orario 

di lavoro; 

- che l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nessuna manifestazione di 

disponibilità è pervenuta, considerato che i dipendenti comunali aventi le specifiche professionalità 

richieste hanno dichiarato di non essere in grado di assicurare lo svolgimento dell’inacarico; 

- DATO ATTO dell’indisponibilità e impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno per 

l’ambito di competenza ed esperienza ricercato. 

RITENUTO OPPORTUNO selezionare, tramite apposito avviso pubblico,  un esperto junior con almeno 

tre anni di esperienza professionale, per il conferimento di un incarico di collaborazione esterna della 

durata di anni tre, finalizzato al conferimento di un incarico di collaborazione professionale relativo 

alla figura di Funzionario tecnico,  con funzioni relative alla programmazione e progettazione tecnica, 

supporto in materia di affidamento ed esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 

procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed 

efficientamento energetico, etc.) da attuare nell’ambito del PNRR, per un importo annuale lordo di 

€38.366,23, per tre annualità ;  

-  

   RICHIAMATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, approvate con 

Decreto del Direttore dell’Agenzia per la Coesione territoriale  n. 107 del 08/06/2018; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi esterni approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 265 del 16/10/2009; 

 

VISTO lo schema di AVVISO PUBBLICO PER  PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI FUNZIONI TECNICHE NELL’AMBITO DEI PROGETTI 

RICADENTI NEL PNRR – PROFESSIONISTA JUNIOR 

DETERMINA 

Di approvare l’ AVVISO PUBBLICO   PER LA SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO PER IL CONFERIMENTO 

DI INCARICO DI FUNZIONI TECNICHE NELL’AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR – 



PROFESSIONISTA JUNIOR  ; 

Di disporre la pubblicazione dell’’Avviso pubblico de quo allegato alla presente determina; 

Di disporre che la pubblicazione del presente avviso debba essere effettuata sul sito istituzionale 

dell’Ente, alla sezione Bandi e concorsi per almeno 15 gg. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to    Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 


